
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,299,381 1,283,965 15,416

1.지방교육행정기관이전수입 1,299,381 1,283,965 15,416

1.교육비특별회계전입금수입 1,299,381 1,283,965 15,416

1.교육비특별회계전입금 1,299,381 1,283,965 15,416

1.학교운영비전입금 407,042 407,042 0

2.목적사업비전입금 892,339 876,923 15,416
2024학년도 무상급식비 : 3,159,000원 * 1개교

 =
3,159,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 3,195,000원 

* 1개교 =
3,195,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

366,000원 * 1개교 =
366,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 310,000원 * 1개교 =
310,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,424,000원 * 1개교 =
1,424,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_2추)방과후학교 자유슈강권 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

급식비 차액보전비(위탁급식비) : -8,216,000

원 * 1개교 =
-8,216,000

(성립전_2추)초1맞춤형 프로그램(3차) 운영비

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비 : 60,000원 * 1개

교 =
60,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 운영비(2차) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 운영비(3차) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,220,000원 * 1개교 =
1,220,000

(성립전_2추)돌봄교실 겨울방학 중 추가운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 164,753 314,768 -150,015

1.학부모부담수입 158,419 309,668 -151,249

1.수익자부담수입 158,419 309,668 -151,249

1.급식비 35,859 34,160 1,699

1.급식비 27,921 23,030 4,891 교직원급식비 : 4,891,000원*1회= 4,891,000

2.우유급식비 7,938 11,130 -3,192 우유급식비 : -3,192,000원*1회= -3,192,000

2.방과후학교활동비 101,863 253,680 -151,817
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예산액
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1.방과후학교활동비 101,863 253,680 -151,817 방과후학교 수강료 : -111,434,000원*1식 = -111,434,000

방과후학교 재료비 : -40,383,000원*1식= -40,383,000

3.현장체험학습비 16,711 21,828 -5,117

1.현장체험학습비 16,711 21,828 -5,117 현장체험학습비 : -5,117,000원*1회= -5,117,000

4.졸업앨범비 1,620 0 1,620

1.졸업앨범비 1,620 0 1,620 졸업앨범비 : 1,620,000원*1회= 1,620,000

5.돌봄활동운영비 2,366 0 2,366

1.돌봄활동 운영비 2,366 0 2,366 방학중 중식비 : 2,366,000원*1식= 2,366,000

2.행정활동수입 6,334 5,100 1,234

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 6,234 5,000 1,234

1.이자수입 4,634 2,500 2,134

1.이자수입 4,634 2,500 2,134 예금이자수입 : 2,134,000원*1식= 2,134,000

2.기타행정활동수입 1,600 2,500 -900

1.기타행정활동수입 1,600 2,500 -900 기타행정활동수입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

수도광열비 : 101,000원*1식= 101,000

식생활관 국솥 2대 매각대  : -1,000원*1식= -1,000

3.기타수입 11,087 11,087 0

1.전년도이월금 11,087 11,087 0

1.순세계잉여금 11,087 11,087 0

1.순세계잉여금 11,087 11,087 0

1.순세계잉여금 11,087 11,087 0

세입합계 1,475,221 1,609,820 -134,599

2윤미영 2025년 01월 08일 16시 29분 57초 전북특별자치도교육청 전주효림초등학교


